ID 5.51 as CB Varia II 103; D 63 c 30

¹ regis add. N, om. CWRDZTQA

² uestris CRWDBZTOHQ²A; nostris NQ

³ -istis CRWNBZTH; -isti OQA

⁴ om. O

⁵ R. CRWNBP; Rom' S; Romanam ZTOHQA

⁶ -oriis CRSNBZTQA; -ori H

⁷ lic. hab. CRWNBJTOHA; lic. hab. Z

⁸ et sine qualibet pert. *in mg.* Z

⁹ sine CRNBZTOHQ; si A

Constitutio primi Henrici¹ et primi Otonis cum Romanis pontificibus

Vt nullus missorum nostrorum cuiuscumque impeditonis argumentum componere² in electione³ Romani pontificis audeat, omnimodo prohibemus. ITEM⁴. In electione Romanorum pontificum neque liber, neque seruus, ad hoc uenire presumat, ut illis Romanis quos ad hanc electionem per constitutionem sanctorum patrum antiqua admisit⁵ consuetudo aliquod faciat impedimentum. Quod si quis contra hanc nostram constitutionem⁶ presumpserit, exilio tradatur.

ID 5.52 as CB Varia II 104; D 63 c 32 (Palea, but in first version)

¹ H- ss Z

² lacuna follows in C

³ -ione CR²XSWDPZTHQA; -ioni RN

⁴ ITEM CRNBZTOHQ; lacuna A

⁵ admisit CRSWNPZTOH²QA; amisit BH

⁶ constitutionem CRSWNBZTOQA; consuetudinem H

9

Nicholaus Michaheli imperatori. Quod apostolice sedis pontifex¹ a nemine sit iudicandus²

Nicholaus seruus seruorum Dei, piissimo et dilectissimo filio Michaheli³ a Deo dilecto⁴ semper augusto. Hunc autem diuina inspiratione non uos⁵ pigebit nec⁶ nobis⁷ impossibile erit ostendere uobis⁸ si tamen audire uelitis, non posse quemquam rite ab his qui inferioris dignitatis uel ordinis sunt iudiciaribus⁹ submitti¹⁰ diffinitionibus. Siquidem tempore Dyocletiani¹¹ et Maximiani augustorum Marcellinus episcopus urbis Rome qui postea insignis martyr effectus est¹² Deo compulsus est a paganis ut templum eorum ingressus grana thuris super prunas imponeret¹³. Cuius rei gratia collecto numerosorum concilio episcoporum et inquisitione facta hoc idem pontifex se egisse confessus est, nullus tamen eorum proferre sententiam ausus est, dum ei¹⁴ sepissime omnes perhiberent¹⁵, Tuo ore iudica causam tuam, non nostro iudicio¹⁶. ET ITEM. Noli audiri¹⁷ in nostro iudicio, sed collige in sinu tuo causam tuam. Et rursus. Quoniam ex te [fo.150va] inquiunt iustificaberis, aut ex ore tuo condempnaberis. Et iterum dicunt, Prima sedes non iudicabitur¹⁸ a quoquam. ITEM IN EADEM. Sed et¹⁹ cum quidam tempore quodam contra Syxtum papam temptassent quedam mali rumoris²⁰ obicere, et in concilio cui Valentinianus²¹ augustus intererat²², dictum

¹ -ex CWNBP; -ici R

² Nicholaus Mich. imp. Quod - iud. CRWNBP; om. ZTOHQA

³ corr. fr. -aeli R

⁴ dilecto RXSWNDBPZTHQA; dilectissimo CL

⁵ uos CRSWNPB; nos ZTHQA

⁶ ss A

⁷ nobis C(? after corr.)RWDBZTHQA; uobis N

⁸ uobis CRWNBPZTHQA; nobis TOQA

⁹ -aribus CRWNPZTHQA; -alibus B

¹⁰ submitti CRNBZTOHQ; sumita A

¹¹ corr. fr. -ano N

¹² a add. B, om. CRWNPZTHQA

¹³ -eret CXSWNBPZTHQA; -ere R

¹⁴ ei CRNBZTOHQ; eis A

¹⁵ per- CRWNZTHQA; pro- BP

¹⁶ non nostro iudicio] corr. in mg. fr. iudica X²

¹⁷ corr. fr. -ire R

¹⁸ iudicabitur C²LWBZTOHQA; iustificabitur RXSNP; ? C

¹⁹ et CRNBZTOHQ; om. A

²⁰ after corr. R

²¹ ualeute manus Q

²² aug. int. CRNPZTHQA; augusius int. W; int. aug. B

fuisset non licere²³ aduersus pontificem sententiam dare, surrexit idem protinus imperator, et in arbitrio prefati pontificis tribuit iudicare iudicium suum. Etenim nullus pontificum minorum uel inferiorum urbium subactus iudiciis inuenitur. ITEM IN EADEM. In tantum autem hanc presumptionem sancti patres apud Calcedonam detestati sunt, ut Dyoscorum Alexandrinum antistitem inter cetera iccirco potissimum sine ulla restitutione dampnauerint, quia ponens in celum os suum, et lingua eius transeunte super terram, excommunicationem in sanctum papam Leonem dictauit, ita ut in sententia contra ipsum prolata hoc uideantur memorare precipue dicentes, Quoniam secundus²⁴ excessus²⁵ priorem²⁶ iniquitatem²⁷ ualde transcendent. Presumpsit enim excommunicationem dictare aduersus sanctissimum et beatissimum archiepiscopum magne Rome Leonem. Numquid inquisitionem fuisse factam patet²⁸, utrum iuste an iniuste Dyoscorus²⁹ ipsam excommunicationem dictasset? Non plane, sed absque omni controuersia³⁰ hoc in eo multati sunt, quia cum esset inferior potiorem quibuslibet conatus est lacescere iniuriis, teste Anatholio Constantinopolitano presule, qui dicit, Propter fidem non est dampnatus Dyoscorus, sed quia excommunicationem fecit³¹ domno archiepiscopo Leoni.
ID 5.8 as CB Varia 2.35; IP 4.6-7; +D 21 c 7 (to iudiciis inuenitur), +D 21 c 9 (from In tantum autem), but +D 21 c 8 has central section of letter, omitted here

B IX

DE EPISCOPIS³²

- ³³i.³⁴ De ordinationibus³⁵ que precio³⁶ uel precibus [fo.150vb] uel obsequio facte sunt euacuandis
- ii. Ne contra uoluntatem metropolitani principis imperio quilibet ordinetur episcopus
- iii. Quod dyaconus et presbiter in episcopos possint ordinari. Similiter et subdyacones³⁷ exigente³⁸ necessitate
- iv. Concilium uniuersale non nisi necessitate faciendum
- ³⁹v. Quod nullus episcopus extra suam prouinciam ad iudicium inuitetur
- ⁴⁰vi. De appellationibus
- vii. De eodem
- viii. Vnde supra

²³ licere CRSWNBJHTA; liceret Z